In egestate versaris? gaude: quia te Lazari bona excipient. Ignominia propter Dei nomen afficeris? beatus es: ejusmodi quippe ignominia in angelicam gloriam mutabitur. 540 Quapropter hoc nobis ipsis persuadeamus, fratres, tentationis tempore ad spes humanas minime confugere, neque hinc auxilium nobis aucupari, verum cum lacrymis et gemitibus, necnon assidua precatione, intentoque pervigilio orationes fundere. Sic enim auxilium de tribulatione capit, qui humanam opem uti vanam aspernatur. — Gemituum societas ei solatium affert, qui in doloribus versatur. — Molesta iis objurgatio est, quorum animus mœrore profligatus est. — Accidit nonnunquam, ut et commodum ad salutem pharmacum afflicto sit. — Imperatores quoque humiles redit calamitas.

S. Greg. Naz. in S. Basil. — Molestis rebus ne valde mordearis. Nam quo minus mœroris inde conceperimus, hoc quoque minus molestæ sunt.

S. Chrysost. — Pro iis quibus vexamur incommodis, vel peccata delemus, vel si tot peccata non habeamus, illustriores coronas accipimus. — Si in regnum cœlorum ingredi studes, afflictionem accerse. Nam qui afflictionibus non premitur, non ingreditur: quandoquidem arcta est janua.

S. Nili. — Qui seipsum in arcta via premit, hic quoque dubio procul divinam illam latitudinem et requiem in cœlesti aula consequetur. Qui autem in præsentī vita, per delicias, et temulentiam, fluxam ac marcescentem gloriam, seipsum dilatat, haudquaquam, vel si vim faciat, illuc introibit. — Imperavit tibi Deus ut in die tribulationis ipsum invocares. Quocirca cunctandum non est hoc facere: verum cum semper alias, tum præsertim calamitosis temporibus Dei opem implorare oportet: ut hostibus ostendamus nos minime rerum acerbitatibus absorptos esse, verum cum fiducia oculos ad Deum conjectos habere.

Cassiani lib. ix. Vid. t. II Operum S. Athanasii. — Quintum nobis certamen est adversus tristitiæ spiritum, qui tantas animæ tenebras offundit ut spirituale omnem contemplationem eripiat, eamque ab omni proba actione deterreat. Nam cum malus hic spiritus arreptam animam caligine totam prorsus infecerit, jam nec eam preces cum alacritate fundere, nec sacrarum lectionum utilitati constanter incumbere sinit: non lenem atque societatis communicationisque cum fratribus cultorem esse hominem patitur. Imo ita eam afficit, ut ipsam quoque vitæ promissionem odit. Quare hoc nobis propositum sit, ut spirituale certamen obeamus, et quam diligentissime cor nostrum a tristitiæ spiritu integrum servemus. Ut enim linea vestimentum, et vermis lignum, sic mœroris hominis animam corrodit, hoc ipsi persuadens, ut bonos omnes congressus cœtusque fugiat, ac ne a sinceris quidem amicis consilium capere sineas, nec denique accommo-

dum ullum et pacatum responsum dare permit-
tens. Quin potius ubi animam omnino tenuerit,
acerbitate eam et fastidio implet. Tum deinceps
hoc nobis immittit in mentem, ut homines tan-
quam hujusce nobis tristitiæ auctores fugiamus.
Quam quidem tristitiam sic vitare debemus,
veluti fornicationem, **541** pecuniarum cupiditatem,
iram, et reliquas perturbationes. Atqui hæc
oratione et spe in Deum necnon divinarum Scripturarum meditatione curatur.

TIT. VI. — *De morte, et infernorum statu.*

Job vii, 9. — « Si descenderit homo in infer-
num, non ascendet ultra, neque cognosceat eum
amplius locus ejus. »

Job x, 2. — « Terra tenebrosa et caliginosa,
terra tenebrarum æternarum, ubi non est lumen,
nec vitam hominum videre licet. »

Psal. vi, 5. — « Non est in morte qui memor
sit tui, » etc.

Psal. cxxix, 9. — « Quæ utilitas in sanguine meo,
dum descendo? » etc.

Psal. cxxxix, 11. — « Nunquid narrabit aliquis
in sepulcro misericordiam tuam? » etc.

Psal. cxv, 18. — « Non mortui laudabunt te,
Domine, neque omnes, » etc.

Eccli. xvii, 26. — « Altissimum quis laudabit
in inferno? a mortuo quasi nihil sit perit con-
fessio. »

Eccli. xli, 1-4. — « Non est in inferno accusa-
tio vitæ. O mors, quam amara est memoria tua
homini habenti pacem in substantiis suis; viro
quieto, et cujus viæ prosperæ sunt in omnibus,
et adhuc valenti accipere cibum! O mors, quam
bonum est judicium tuum homini indigenti, et
qui minoratur viribus, defecto ætate, et cui de
omnibus cura est, et incredibili, et qui perdidit
sapientiam! »

Prov. xxvii, 20. — « Infernus et perditio non
implentur. »

S. Basil. hom. Quod Deus non sit auct. mal. —
Mala quæ in inferno sunt, Deum auctorem non
habent.

S. Chrysost. — Infernus commune hospitium
est, et luctuum officina.

TIT. VII. — *De mortuis: et quod eorum causa*
non sit lugendum.

Levit. xix, 28. — « Super mortuo non incident
carnes suas. »

II Reg. i, 26, 27. — « Doleo super te, frater
Jonathan. Speciosus mihi fuisti valde. Mirabilis
facta est dilectio tua, super dilectionem mulie-
rum. »

II Reg. xii, 20-25. — « Surrexit David de terra,
et lotus unctusque est: cumque mutasset vestes
suas, ingressus est domum Dei, et adoravit eum.
Et petivit panem ut ederet, et apposuerunt ei
panem, et comedit. Et dixerunt pueri ejus ad
eum: Quid est verbum hoc quod fecisti? Adhuc
vivente infante jejunabas, et flebas. et vigiliis

ἀνθρώπους ὡς αἰτίους αὐτῆ τῆς ταραχῆς γενομένης.
Ἦντινα λύτην οὕτως ὀφειλομέν ἐκκλίνας, ὡς τῆν
πορνείαν καὶ φιλαργυρίαν, καὶ τὸν θυμὸν, καὶ τὰ
λοιπὰ τῶν παθῶν. Αὕτη δὲ θεραπεύεται διὰ προσευ-
χῆς, καὶ τῆς εἰς Θεὸν ἐλπίδος, καὶ μελέτης τῶν θείων
λογίων.